
РЕШЕНИЕ  

по жалобе № 14204/24 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов  
  

Дата рассмотрения жалобы по существу 16.05.2024                             г. Москва  

  

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:  

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу ООО «Приорат» (далее – Заявитель) на действия  

(бездействие) организатора торгов – Администрации Павлово-Посадского 

городского округа Московской области (далее – Организатор торгов)  

при организации и проведении открытых конкурсов на право заключения 

договоров управления многоквартирным домом, извещение о проведении 

торгов размещено на сайте https://torgi.gov.ru/new за № 24000000320000000009, 

лот № 6,7 (далее – Конкурс), при участии посредством видеоконференцсвязи 

представителя Организатора торгов –                <…>  

(доверенность от 14.05.2024 № 44), представителя Заявителя  

без подтверждения полномочий, уведомленных в соответствии  

с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006  

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),  

 

УСТАНОВИЛА:  

  

Порядок проведения Конкурса установлен правилами проведения 

органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным домом, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  

от 06.02.2006 № 75 (далее – Правила).  

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  

до рассмотрения жалобы по существу.  



2 

 

Согласно доводу жалобы, Организатор торгов неправомерно отказал 

Заявителю в допуске к участию в Конкурсе. 

Организатор торгов с доводом жалобы не согласился и пояснил,  

что Заявитель не допущен к участию в Конкурсе, так как в составе документов, 

прилагаемых к заявке, не представлена копия утвержденного бухгалтерского 

баланса. 

В отношении довода жалобы Комиссия установила следующее.  

Согласно пункту 18 Правил основанием для отказа в допуске 

к участию в конкурсе является: 

1) непредставление определенных пунктом 53 Правил документов 

либо наличие в таких документах недостоверных сведений; 

2) несоответствие претендента требованиям, установленным пунктом 15 

Правил; 

3) несоответствие заявки на участие в конкурсе требованиям, 

установленным пунктами 52 – 53 Правил. 

Комиссией осмотрен протокол рассмотрения заявок на участие  

в Конкурсе от 02.05.2024 № 2, согласно которому Заявитель не допущен  

к участию в Конкурсе по основаниям: «предусмотренным пп.1 п. 18 Правил 

проведения органом местного самоуправления конкурса по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным домом». 

Требования к содержанию заявки на участие в Конкурсе установлены 

пунктом 53 Правил. 

Подпунктом 2 пунктом 53 Правил установлено, что заявка  

на участие в конкурсе включает в себя документы, подтверждающие 

соответствие претендента установленным требованиям для участия  

в Конкурсе, или заверенные в установленном порядке копии документов,  

в том числе копии утвержденного бухгалтерского баланса за последний 

отчетный период. 

В соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона от 06.12.2011  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон о бухгалтерском учете) 

годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, за исключением случаев, 

установленных Законом о бухгалтерском учете, состоит из бухгалтерского 

баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним. 

Согласно подпункту 6 пункта 2 статьи 33 Федерального закона  

от 08.02.1998№ 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» 

(далее  Закон об ООО), к компетенциям общего собрания участников 

общества относится, в том числе утверждение годового бухгалтерского 

баланса. 



3 

 

В соответствии со статьей 34 Закона об ООО уставом общества должен 

быть определен срок проведения очередного собрания участников общества, 

на котором утверждаются годовые результаты деятельности общества. 

Указанное общее собрание участников общества должно проводиться не ранее 

чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после окончания 

финансового года, то есть в период между 1 марта и 30 апреля. 

Согласно части 1 статьи 13 Закона о бухгалтерском учете бухгалтерская 

(финансовая) отчетность должна давать достоверное представление  

о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, 

финансовом результате его деятельности и движении денежных средств  

за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности  

для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) 

отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах 

бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными  

и отраслевыми стандартами. 

При этом частью 8 статьи 13 Закона о бухгалтерском учете установлено, 

что бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной  

после подписания ее руководителем экономического субъекта. 

Частью 9 статьи 13 Закона о бухгалтерском учете определено,  

что утверждение и опубликование бухгалтерской (финансовой) отчетности 

осуществляются в порядке и случаях, которые установлены федеральными 

законами. В случае, если федеральными законами и (или) учредительными 

документами экономического субъекта предусмотрено утверждение 

бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, внесение 

исправлений в такую отчетность после ее утверждения не допускается. 

В составе заявки Заявителя, осмотренной Комиссией, приложена 

бухгалтерская (финансовая) отчетность, состоящая из бухгалтерского баланса, 

не подписанная руководителем экономического субъекта  генеральным 

директором ООО «Приорат», либо иным лицом, имеющим полномочия  

на подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

Таким образом, представленная бухгалтерская (финансовая) отчетность, 

в силу требования части 8 статьи 13 Закона о бухгалтерском учете не может 

считаться составленной. 

Утвержденный бухгалтерский баланс за последний отчетный период, 

составленный надлежащим образом, в составе заявки также не приложен. 

Таким образом, заявка Заявителя не содержит документ, обязательный 

для представления в составе заявки на участие в Конкурсе. 



4 

 

Недопуск Заявителя к участию в Конкурсе на указанном основании 

правомерен. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу ООО «Приорат» необоснованной. 

 

 

 

Члены Комиссии:                         <…>   

 

 

 

 

 

 

 

 

                   <…> 

 

 

                   <…> 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


